
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975351/JOSÉ PRUDÊNCIO LOPES (GERENTE REGIONAL 
DE SOURE) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
03/07/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123133

Dispensa: 3/2010
Data: 18/06/2010
Valor: 7.850,00
Objeto: contratação de mao de obra para realizar serviços de 
envasamento de sacos para o plantio de sementes de cupuaçu
Fundamento Legal: artigo 24, II da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601123548810000    339036              0146000000          
Estadual
20601123548810000    339047              0146000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSE ADALBERTO OLIVEIRA MELO
Endereço: Q Quinze, Bairro: Aurá, 4
CEP. 67033-865 - Ananindeua/PA
Complemento: JD JADER BARBALHO
Telefone: 9188003955 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122740

CONTRATO: 13/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO E 
ENTREGA DE ÁGUA MINERAL
Valor Total: 4.112,50
Data Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 31/12/2010
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123132

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
DE TERRAS EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICIPIO PORTARIA

2002/292325 WALDEMARINA DOS SANTOS SIQUEIRA 25,1685HA INHANGAPI 1682/2010

2004/358266 NILTA MONTEIRO FERREIRA DA COSTA 99,2478ha INHANGAPI 1683/2010

2005/310050 RAIMUNDA SANTOS DOS SANTOS 25,4859ha ACARÁ 1684/2010

2002/274296 ANDRELINA BARBOSA DA PUREZA 28,2222ha MOJU e 
ABAETETUBA 1685/2010

1998/185893 VALMIR DOURÃO 14,8249ha ABAETETUBA 1686/2010

2008/321007 LUIZ ANDRE DE SOUZA GOMES 22,9070ha BUJARÚ 1687/2010

2006/416072 MÁRIO GAIA TEXEIRA 64,1366ha BUJARÚ 1688/2010

2006/416085 DOMINGOS MARTINS DA SILVA 40,3243ha BUJARÚ 1689/2010

2005/361676 SEBASTIÃO DE OLIVEIRA 33,4670ha INHANGAPI 1690/2010

2005/393020 PEDRO BARBOSA DOS SANTOS 26,5402ha SANTA MARIA DO 
PARÁ 1691/2010

1998/176970 FLAVIANO CARDOSO DA TRINDADE 31,9366ha ABAETETUBA 1692/2010

2002/274278 HAROLDO BARBOSA DA PUREZA 27,9428ha MOJU /
ABAETETUBA 1693/2010

2005/322194 LUIZ COLARES DE MORAES 60,8578ha INHANGAPI 1694/2010

2004/179798 ANESIO QUITINO 47,2350ha CASTANHAL 1695/2010

2005/309991 AGIL SILVA 41,4702ha ACARÁ 1696/2010

2004/154213 WLAMIR CHAVES FAGUNDES 32,4654ha ACARÁ 1697/2010

2003/28541 MANOEL DE JESUS CORREA PAES 40,0563ha MOJU 1698/2010

2004/171288 PAULO CESAR FERREIRA FAGUNDES 21,9267ha ACARÁ 1699/2010

2005/339975 ROBERTO GEMAQUE CARDOSO 37,1989ha ACARÁ 1700/2010

2002/16775 JOÃO COSTA FILHO 15,2082ha SÃO JOÃO DE 
PIRABAS 1701/2010

2002/274294 ALQUIMIN BARBOSA DE SOUSA 27,4614ha ABAETETUBA 
e MOJU 1702/2010

2001/112248 MARIA DO SOCORRO PEREIRA 11,9844ha INHANGAPI 1703/2010

2005/317347 CRISTINA BAIA DE ARAÚJO 16,9106ha INHANGAPI 1704/2010

2003/249482 JOÃO DE SOUZA MORAES 91,9753ha MOJU 1705/2010

2003/188132 MANOEL IVAN RODRIGUES DE OLIVEIRA 27,8299ha ACARÁ 1706/2010

2009/361790 VICENTE FONSECA 96,0462ha SANTAREM 1707/2010

2009/361779 JOSÉ CORREA 85,5622ha SANTAREM 1708/2010

2006/416327 MARIA FRANCISCA SILVA ASSUNÇÃO 26,2596ha BUJARÚ 1709/2010

2009/362666 CARLOS EVERTON RODRIGUES BENTES 90,9611ha SANTAREM 1710/2010

2009/362670 LUIZ DA SILVA RODRIGUES 89,8181ha SANTAREM 1711/2010

2009/362795 DANIEL SILVA DE OLIVEIRA 68,9733ha SANTAREM 1712/2010

2005/362093 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES 63,4850ha TOMÉ-AÇU 1713/2010

2004/323826 JOSÉ DOMINGOS DA SILVA LEITE 37,4440ha TRACUATEUA 1714/2010

2005/371507 IRENE DA CUNHA SILVA 62,4170ha TRACUATEUA 1715/2010

2005/381512 RAIMUNDO MARTINS LEITE 37,2790ha TRACUATEUA 1716/2010

2002/242032 JENIVAL SILVA DA FONSECA 7,5371ha ACARÁ 1717/2010

1998/100312 JUSTINIANO SOEIRO TRINDADE 37,2834ha ACARÁ 1718/2010

2004/309709 ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA 51,5444ha INHANGAPI 1719/2010

2006/419054 FRANCISCO SOUZA FONSECA 35,9607ha BUJARÚ 1720/2010

2005/313120 MARIA CORINA COLARES CRUZ 51,5205ha INHANGAPI 1721/2010

2006/416282 NICOLAU DOS SANTOS CUNHA 57,9688ha BUJARÚ 1722/2010

2006/416277 LUCICLÉIA TRINDADE DO CARMO 52,9493ha BUJARÚ 1723/2010

Belém-Pa, 24/06/2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122541

PORTARIA: 1626/2010
Objetivo: Realizar identificação de áreas com coletas de 
coordenadas.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/106529 de 22/06/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (TÉC. EM 
GEST. DESENV. SGR. E FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2010 a 23/06/2010
571754431/JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO (TÉC. EM GEST. DESENV. AGR. E FUND.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2010 a 23/06/2010
31673211/JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122536

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICIPIO PORTARIA

2006/416315 MARIA LÚCIA DA SILVA ASSUNÇÃO 27,9227ha BUJARÚ 1637/2010

2005/385580 RAIMUNDA RODRIGUES DA COSTA 29,5192ha SANTA MARIA DO PARÁ 1638/2010

2005/404092 MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SILVA 20,0403ha SANTA MARIA DO PARÁ 1639/2010

2006/418994 LILIAN ROSA DIAS 5,0660ha BUJARÚ 1640/2010

2010/39207 ALUIZIO AIRES DOS SANTOS 79,88m² BELÉM 1641/2010

2006/419015 LÚCIO ANTONIO FARO BITENCOURT 99,7480ha BUJARÚ 1642/2010

2006/420348 LUCIMAR PUREZA TAVARES 81,6976ha OEIRAS DO PARÁ 1643/2010

2005/385619 PEDRO XAVIER SALES 56,0945ha SANTA MARIA DO PARÁ 1644/2010

2006/416305 MARTINHO SOEIRO DA COSTA 45,1882ha BUJARÚ 1645/2010

2002/192001 RENATO DA SILVA JOSÉ 41,7688ha MOJU 1646/2010

2009/361778 GENIVALDO ALVES 89,5372ha SANTAREM 1647/2010

2005/336543 MARIA CELES DE LIMA SILVA 5,3645ha SANTA MARIA DO PARÁ 1648/2010

2005/313628 NOEMIA SOUSA DA CONCEIÇÃO 22,7778ha SANTA MARIA DO PARÁ 1649/2010

2003/169396 RAIMUNDO GAIA RODRIGUES 96,8992ha MOJU 1650/2010

2006/423537 BENEDITO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO VIEIRA 50,1605ha OEIRAS DO PARÁ 1651/2010

2006/422802 JOANA DARC PUREZA PANTOJA 19,1383ha OEIRAS DO PARÁ 1652/2010

2005/326771 MARIA GOMES DE SOUSA 8,2951ha IGARAPÉ-MIRI 1653/2010

2006/416341 ALESSANDRA TAVARES DA COSTA 97,1900ha BUJARÚ 1654/2010

2009/403379 MARIA MADALENA SENA ROSA 19,5757ha BUJARÚ 1655/2010

2006/416303 JUDITE DA COSTA SILVA 39,2724ha BUJARU 1656/2010

2005/385615 MARIA FRANCISCA LEAL 25,9437ha SANTA MARIA DO PARÁ 1657/2010

2005/403937 ELIAS MATIAS FERREIRA 7,9120ha ABAETETUBA 1658/2010

1998/129168 MARIA SERVINA FERREIRA CELSO 6,6643ha ABAETETUBA 1659/2010

2005/339989 ANDREIA SANTOS ROSÁRIO 36,8085ha ACARÁ 1660/2010

2005/317219 OSVALDO SANTANA PINTO 5,2168ha INHANGAPI 1661/2010

Belém-Pa, 24/06/2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122522

PORTARIA: 1627/2010
Objetivo: Vistoriar e coletar coordenadas da área referente a 
solicitação do juízo de direito de Vara Agrária de Castanhal – 
Proc. 2010/37870.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/106519 de 22/06/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572136211/GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA (TÉC. EM 
GEST. DE DESENV. AGRÁRIO E FUND.) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 24/06/2010 a 26/06/2010
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 
a 26/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122585

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICIPIO PORTARIA

2005/336549 MARIA GENILDA SANTOS OLIVEIRA 13,1344ha SANTA MARIA DO PARÁ 1662/2010

2003/215430 SEBASTIANA MALCHER BATISTA 21,0074ha ACARÁ 1663/2010

2002/37971 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 19,0497ha SÃO JOÃO DE PIRABAS 1664/2010

2005/377286 ANTONIO NAZARENO DE SOUZA CARDOSO 6,7902ha SÃO JOÃO DE PIRABAS 1665/2010

2006/416301 LUÍS GUILHERME DA CONCEIÇÃO 54,7050ha BUJARÚ 1666/2010

2005/413772 ALBINO SILVA PAES 12,3304ha SÃO JOÃO DE PIRABAS 1667/2010

2005/376127 VALDIRENE MAIA COIMBRA 81,2008ha SÃO JOÃO DE PIRABAS 1668/2010

2005/392946 TARCIO ALEXANDRE SOUSA COSTA 53,9749ha SANTA MARIA DO PARÁ 1669/2010

2004/310262 FRANCISCO ALVES CABRAL 59,8826ha SANTA MARIA DO PARÁ 1670/2010

2006/416345 EVILÁSIO ENCARNAÇÃO COSTA 98,8129ha BUJARÚ 1671/2010

2004/243900 MARIA HELENA DE LIMA JAQUES 27,2535ha SANTA MARIA DO PARÁ 1672/2010

2005/336328 PAULO FRANCISCO DE OLIVEIRA 24,8018ha SANTA MARIA DO PARÁ 1673/2010

2009/439878 ANDREIA GAIA DO NASCIMENTO 30,0448ha BUJARÚ 1674/2010

2005/361978 SANTINO MACHADO PEREIRA 24,9039ha TOMÉ-AÇU 1675/2010

2009/444870 DANILDO BARRA BRAGA 26,3951ha OEIRAS DO PARÁ 1676/2010

2006/42298 KIRLLE MAGALHÃES NOGUEIRA 19,7908ha OEIRAS DO PARÁ 1677/2010

2006/416299 DOMINGOS DA CONCEIÇÃO 60,5512ha BUJARÚ 1678/2010

2005/313625 JOSÉ BENEDITO ARAÚJO DA SILVA 14,0844ha SANTA MARIA DO PARÁ 1679/2010

Belém-Pa, 24/06/2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 01680, DE 24 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123104

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro 
de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade 
de promover a arrecadação de terras públicas devolutas de seu 
domínio, observando, no que couber, as disposições do art. 28 da Lei 
n. 6.383, de 07 de dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em 
conformidade os dados constantes dos mapas cadastrais do 
Instituto, constataram o domínio do Estado do Pará sobre área 
devidamente mapeada e localizada no Município de Igarapé-
Açu, abrangendo 38,3689 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 


